Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dětská spiritualita ve školním vzdělávacím programu pro předškolní
vzdělávání

Children's spirituality in the school educational program
for preschool education

Oleg Gricyk

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

Prohlášení

Odevzdáním této diplomové práce na téma „Dětská spiritualita ve školním vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání“ potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 11. července 2021

ABSTRAKT

Diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, ve které byla navržena šestá vzdělávací oblast pro Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s názvem Dítě a jeho spiritualita. V současnosti je dětská spiritualita nepřijatou, a proto také zanedbávanou vzdělávací oblastí v předškolním vzdělávání. Již několik desítek let ale řada autorů mluví o dětské spiritualitě jako o vědecky opodstatněné tezi. Práce se proto zabývá tím, jak lze uchopit dětskou spirituální výchovu a jak ji lze praktikovat v české sekulární mateřské škole.

Je ukázáno, že česká legislativa představovaná školským zákonem je na straně této výchovy a nejde proti ní. Je rozebrána podstata spirituální dětské kapacity a způsoby, jak je spiritualita v lidském životě realizována a vnímána. Jeden z podstatných bodů práce spočívá také ve vysvětlení, že je nutné odlišovat náboženství od spirituality. Toto rozlišení je zvláště potřebné si uvědomovat při hledání způsobů, jak o spiritualitě mluvit.

Dále jsou formulovány důvody, proč by mateřské školy měly pracovat s dětskou spiritualitou jako se šestou vzdělávací oblastí. Aby bylo možné aplikovat spirituální výchovu do současné školní praxe, je navržen filozofický rámec, jak lze spirituální výchovu zařadit do školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Závěr práce tvoří vyhodnocení projektu, který se zabývá realizací vzdělávací oblasti zaměřené na rozvoj dětské spirituality v dnešních českých poměrech, a to prostřednictvím SWOT analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spirituální výchova, dětská spiritualita, šestá vzdělávací oblast, předškolní výchova, ŠVP PV.

ABSTRACT

The diploma thesis follows up on the author's bachelor's thesis, in which was proposed the sixth educational area for the Framework Educational Program for Preschool Education entitled *The Child and His Spirituality*. At present, the concept of children's spirituality is unaccepted and therefore neglected in academic areas in preschool education. However, for several decades, many authors have spoken of children's spirituality as a scientifically substantiated thesis. Therefore, the work deals with concepts of how to grasp children's spiritual education and how it could be practiced in the Czech secular kindergarten.

It is shown that the Czech legislation represented by the Education Act is on the side of this education and does not go against it. The essence of spiritual children's capacity and how spirituality is realized and perceived in human life are discussed. One of the essential points of the work also lies in explaining that it is necessary to distinguish religion from spirituality. This distinction is crucial when looking for ways to talk about spirituality.

In order to be able to apply spiritual education to current school practice, a philosophical framework is proposed for how spiritual education can be included in the school curriculum for preschool education. Furthermore, the reasons why kindergartens should work with children's spirituality as a sixth educational area are formulated. The conclusion of the thesis is an evaluation of the project, which deals with the implementation of the educational area focused on the development of children's spirituality in today's Czech conditions through SWOT analysis.

KEYWORDS

Spiritual education, children's spirituality, sixth educational area, preschool education, SEP PE (School Education Programme for Preschool Education)

Obsah

Úvod..... 6
1 Změna paradigmatu v oblasti lidské spirituality..... 9
1.1 Nedokončená změna v paradigmatu spirituality 15
1.2 Dětská spiritualita jako vědecký fakt..... 15
1.2.1 Lidé jsou ve své genetické podstatě spirituální 16
1.3 Spiritualita není totožná s náboženstvím 16
1.4 Spiritualita a lidské zdraví 17
1.4.1 Spiritualita a pocit štěstí 18
1.5 Spirituální formace a náboženská tradice 19
1.5.1 Nábožensky jazyk ve spirituální formaci 19
1.5.2 Způsoby, jak o spiritualitě mluvit..... 20
1.6 Jak začít s dětmi mluvit na spirituální téma?..... 21
1.6.1 Dětský spirituální svět..... 22
1.7 Legislativa 23
1.7.1 Nepovinnost náboženské edukace a zásada rovného přístupu 24
1.7.2 Rozvoj duchovního aspektu v rámci vzdělávacího programu..... 24
1.7.3 Námitky 25
1.7.4 Reakce na uvedenou námitku..... 26
1.7.5 Definice spirituality dle Úmluvy o právech dítěte 28
1.8 Východiska spirituálního růstu..... 29
1.8.1 Spirituální kapacity..... 29
1.8.2 Spirituální zkušenost 30
1.9 Projevy spirituality..... 31
1.9.1 Přístup zaměřený na slovo..... 31
1.9.2 Přístup zaměřený na emoce..... 32
1.9.3 Přístup zaměřený na symboly..... 32
1.9.4 Přístup zaměřený na akci..... 33
1.9.5 Prostředí pro spirituální výchovu 33
2 Spirituální výchova v mateřské škole 35
2.1 Metodika 35
2.1.1 Cíl praktické části 35
2.1.2 Výzkumné otázky 35
2.1.3 Pozorování..... 35
2.1.4 Analýza..... 36

2.1.5 Komparace..... 36
2.1.6 Syntéza 36
2.2 Zavedení spirituální výchovy ve veřejném školství..... 36
2.3 Výchova dětské spirituality není náboženskou výukou 39
2.3.1 Cíle náboženské výuky..... 40
2.3.2 Cíle spirituální výchovy 40
2.4 Neuvědomělá formace dětské spirituality v mateřských školách 41
2.4.1 Možné důsledky neuvědomělé formace dětské spirituality..... 43
3 Spirituální výchova v ŠVP PV 45
3.1 Postup propojení RVP PV se ŠVP PV..... 46
3.1.1 Zřizovatel..... 46
3.1.2 Východiska vzdělávacího programu 47
3.1.3 Dílčí vzdělávací cíle 48
3.1.4 Vzdělávací nabídka (co učitel dítěti nabízí) 48
3.1.5 Charakteristika vzdělávacího programu 50
3.1.6 Podmínky a organizace vzdělávání 51
3.1.7 Pedagogický sbor..... 52
3.2 SWOT analýza..... 52
3.2.1 Silné stránky 53
3.2.2 Slabé stránky 53
3.2.3 Příležitosti..... 55
3.2.4 Hrozby 55
Závěr..... 57
Seznam použitých informačních zdrojů..... 60

Úvod

Předložená diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, ve které byla navržena šestá vzdělávací oblast pro Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s názvem Dítě a jeho spiritualita. Zabývá se tím, jak lze uchopit dětskou spirituální výchovu a jak ji lze praktikovat v české sekulární mateřské škole. Volba tématu byla mimo jiné ovlivněna pocitem autora, že v akademickém prostředí příslušných fakult Karlovy univerzity není problematice antropologických otázek věnována patřičná pozornost a nedochází v tomto směru k hlubší, synergické spolupráci. Tato práce by proto chtěla přispět k vyvolání hlubší mezioborové debaty o tom, jaká je podstata člověka a koho vlastně pedagogická nauka vychovává a vzdělává. Vzdálenější ambicí, jakkoli je její naplnění nepravděpodobné, je přijetí podnětů navržených v této práci odbornou veřejností a zpracování dětské spirituality při revizi Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV) jako šesté vzdělávací oblasti.

Je samozřejmé, že zejména pedagogická fakulta by se měla zabývat nejen tím, čemu se má učit dnešní člověk, ale také tím, kdo ten člověk vlastně je, jak upozorňoval Trojan ve své přednášce, „*primárním cílem školy je dítě a jeho posun*“ (Trojan, 30. 11. 2018). Z pohledu teologických nauk v zastoupení tří nezávislých fakult Karlovy univerzity je dnešní všeobecný pohled na člověka poměrně zredukován. Mimo jiné o tom svědčí také aktuální rámcové vzdělávací programy, které nevnímají potřebu

[…]


KATOLICKÁ CÍRKEV. Česká biskupská konference. *Dokument o směřování katecheze a náboženského vzdělávání v České republice*. Praha: Česká biskupská konference, 2015. 40 stran. ISBN 978-80-270-4249-4.

KOMENSKÝ, J. A. *Didaktika velká*. Praha 1905.

MATA-MCMAHON, Jennifer. Reviewing the research in children's spirituality (2005–2015): proposing a pluricultural approach. *International Journal of Children's Spirituality* [online]. 2016, **21**(2), 140-152 [cit. 2021-01-29]. ISSN 1364-436X. Dostupné z: doi:10.1080/1364436X.2016.1186611

MATA-MCMAHON, Jennifer, Michael J. HASLIP a Deborah L. SCHEIN. Early childhood educators' perceptions of nurturing spirituality in secular settings. *Early Child Development*

and Care [online]. 2019, **189**(14), 2233-2251 [cit. 2021-6-22]. ISSN 0300-4430. Dostupné z: doi:10.1080/03004430.2018.1445734

MILLER, Lisa. *The Spiritual Child: The New Science on Parenting for Health and Lifelong Thriving*[online]. New York, N.Y.: Picador, 2015 [cit. 2021-01-28]. ISBN 978-1-250-03383-3.

MUCHOVÁ, Ludmila. *Cíle a cesty k hlubšímu lidství: didaktika náboženství v České republice pro 21. století*. České Budějovice: Petrinum, [2016]. ISBN 9788087900055.

MUCHOVÁ, Ludmila. *Úvod do náboženské pedagogiky*. 2. vyd. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1994.

PODZIMEK, Michal. *Výchova, spiritualita a duchovní krize západní civilizace*. In Jedlička, POSPÍŠIL, Jiří. *Filosofická východiska cílů výchovy a vzdělávání v období novověkého obratu*. Olomouc: Hanex, 2009. ISBN 9788074090288.

PRŮCHA, Jan, ed. *Pedagogická encyklopedie*. Praha: Portál, 2009. ISBN 9788073675462.

RATCLIF a MAY. *Identifying children's spirituality*. In D. Ratcliff (Ed.). *Children's spirituality: Christian perspectives, research, and applications* (pp. 7-21). Eugene: Cascade, 2004.

RAWSON, Martyn. *Spirituality and subjectivity in Waldorf (Steiner) education: a postmodern Bildung perspective*. *International Journal of Children's Spirituality* [online]. 2021, **26**(1-2), 24-43 [cit. 2021-6-11]. ISSN 1364-436X. Dostupné z: doi:10.1080/1364436X.2020.1854190

RICHARD a HELUS, Zdeněk. *Teorie výchovy – tradice, současnost, perspektivy*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2014. s. 85-107, 22 s. ISBN 978-80-246-2412-9.

PODZIMEK, Michal. *Spiritualita v době sekularizace*. V Liberci: Technická univerzita, 2015. ISBN 978-80-7494-240-2.

ŘÍČAN, Pavel. *Psychologie náboženství a spirituality*. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-312-3.

ŘÍČAN, Pavel. *Cesta životem: [vývojová psychologie]: přepracované vydání*. 3. vyd. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0772-6.

ŘÍČAN, Pavel a JANOŠOVÁ, Pavlína. *Spirituální výchova v rodině: co radí psychologové?* Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1098-6.

SAGBERG, Sturla. Taking a children's rights perspective on children's spirituality. *International Journal of Children's Spirituality* [online]. 2017, **22**(1), 24-35 [cit. 2021-01-26]. ISSN 1364-436X. Dostupné z: doi:10.1080/1364436X.2016.1276050

SCHERMER, Victor L. *Duch a duše: nové paradigma v psychologii, psychoanalýze a psychoterapii*. V Praze: Triton, 2007. Psyché (Triton). ISBN 9788072548163.

SMITH, David. *Making Sense of Spiritual Development*. 1999. Nottingham: THE ST APLEFORD CENTRE [cit. 2021-6-24]. ISBN 0951653792.

SMITH, Lucy. 1980. *Foreldremyndighet Og Barnerett* [Rodičovská autorita a práva dětí]. Oslo: Universitetsforlaget.

SOKOL, Jan. *Člověk a náboženství*. Praha: Portál, 2004. Antropologie. ISBN 80-7178-886-4.

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM: *Waldorfská mateřská škola* [online]. Turnov, 2017 [cit. 2021-6-22].

Úmluva o právech dítěte a související dokumenty. [Praha]: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2016. ISBN 978-80-7421-120-1.

VOKEY, Daniel, CARR, David a John HALDANE, ed. *Spirituality, Philosophy and Education*[online]. 1. London: Routledge, 2003 [cit. 2021-6-24]. ISBN 9780203475867. Dostupné z:

<http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=nlebk&AN=103028&site=ehost-live>

YUST, Karen Marie. Toddler Spiritual Formation and the Faith Community. *International Journal of Children's Spirituality* [online]. 2003, **8**(2), 133-149 [cit. 2021-7-5]. ISSN 1364-436X. Dostupné z: doi:10.1080/13644360304626

ZHANG, Kaili. Spirituality and early childhood special education: exploring a 'forgotten' dimension. *International Journal of Children's Spirituality* [online]. 2012, **17**(1), 39-49 [cit. 2021-6-22]. ISSN 1364-436X. Dostupné z: doi:10.1080/1364436X.2012.660475