HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor diplomové práce: Oleg Gricyk Oponent diplomové práce: Doc.PhDr.Mgr.David Krámský, PhD.
Název diplomové práce: Dětská spiritualita ve školním vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání

Indikátory kvality závěrečné práce rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 38/2020, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady a záporny práce:

Jedinečné a originální téma, jehož tematizace je zcela nezbytná pro formování konceptu vzdělávání dětí. Vzhledem k tomu, že práce musí být primárně opřena o recentní zdrojovou psychologickou literaturu. V textu jsou, kromě Miller, citováni autoři publikující spíše formou katechismu přizpůsobeného pro oblast školského vzdělávání.

Autor by měl jednoznačněji objasnit rozdíl mezi spirituální a náboženskou výchovou. Lze vůbec dělat spirituální výchovu u dětí jinak než jako náboženskou? Autor - prostřednictvím odkazu k Sokolově interpretaci MacIntyry - odpovídá, že nikoli. „Příběh mého života je vždy vsazen do příběhu komunity, z níž odvozují svou identitu. Narodil jsem se s konkrétní minulostí. Jestliže se pokouším individualisticky od vlastní minulosti odetnout, narušuji tím své současné vztahy. Historická a sociální identita jdou spolu ruku v ruce.“ Onen příběh komunity pak autor spolu se Sokolem a jinými chápe jako „křesťanský odkaz“.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 16.7. 2021.

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký je rozdíl mezi spirituální a náboženskou výchovou?
2. Je vůbec možné dělat spirituální výchovu jinak než „nábožensky“?

V Praze 28. července 2021

David Krámský